
Ⅰ　土地・気象

１．位置

資料：国土交通省国土地理院

２．面積・範囲

資料：国土交通省国土地理院

３．市域の変遷
単位：面積（k㎡）・人口（人）

面積

3.77

2.57

10.63

9.48

7.99

15.42

18.72

22.49

8.45

22.63

5.30

26.81

12.58

46.35

83.75

63.87

11.94

柴山潟干拓による陸地の増加 1.97

（建設省国土地理院面積調）

建設省国土地理院面積調 △ 3.59

国土交通省国土地理院面積調 △ 0.08

資料：行政管理部総務課

31年9月1日現在

88,707

4,650

官報公示人口

14年12月1日現在

50,977

30年1月31日現在

73,0741,733

3,389

2,281

5,018

834

3,346

4,500

6,318

5,299

4,227

3,056

1,695

371.05

人口

19,682

1,937

5,615

3,399

154.26

91.07

合併後面積

371.13

 金 野 村

 西 尾 村

 新 丸 村

 大杉谷村

 国 府 村(和気等除く)

 御 幸 村

 粟 津 村

 矢田野村

 那 谷 村

 月 津 村(柴山除く)

 中 海 村

372.75

374.72

平成26.10.1 

事項

市制施行

45.10.1 

63.10.1 

30.4. 1 

31.9.30 

合併年月日

昭和15.12. 1 

第１次編入

第２次編入

海岸線標高範囲面積

371.05 k㎡ 7.5 ㎞
　南　　北

1 ｍ　25.5 ㎞　

　最　　低　東　　西

合併町村名

 小 松 町

 安 宅 町

 板 津 村

 牧　　村

 白 江 村

 苗 代 村

位置

東　　端　（丸山町地先）

西　　端（浜佐美町地先）

南　　端　（新保町地先）

北　　端　（高堂町地先）

1,368 ｍ　33.1 ㎞　

　最　　高

北緯

36ﾟ15'43"

36ﾟ23'01"

36ﾟ08'46"

36ﾟ26'37"

東経

136ﾟ36'44"

136ﾟ22'19"

136ﾟ30'40"

136ﾟ28'50"



４．土地の校下別・地目別面積
令和5年1月1日現在　単位：㎡

資料：行政管理部税務課

※公用地には水道用地、公衆用道路、用悪水路、堤、井溝、公園、学校用地が含まれる。

原野・雑種地

163,608

112,822

295,122

77,085

36,394

76,575

193,193

137,678

293,208

129,746

57,056

227,955

92,443

222,013

201,904

319,881

455,964

118,871

89,297

183,880

146,527

356,242

364,436

274,708

25,492

153,009

山　林

187

690

938,326

53,312

106

16,613

406,093

126,095

1,211,009

4,719

12,734

5,720

2,230,258

1,661,870

10,509,892

4,473

畑

179,877

44,661

1,101,053

64,358

59,212

163,143

216,094

178,436

276,280

302,556

261,418

370,015

1,087,060

407,840

764,857

1,561

4,500,257

2,574,504

592,438

18,300,257

4,996,074

4,748,599

19,875

74,559

194,826

2,434,721

662,019

1,182,340

192,165

87,120

322,846

267,580

348,192

3,771,083

宅　地

1,731,629

1,543,949

1,559,022

672,714

666,577

816,980

1,883,830

1,450,581

557,893

681,752

1,095,612

1,697,988

1,288,573

1,394,914

591,406

田

1,776,836

153,257

1,835,119

1,843,373

1,867,403

1,883,486

1,772,093

1,578,247

1,974,299

830,581

677,197

688,943

3,945,606

3,086,826

2,289,204

5,838,132

39,742,209

8,136,734

365,900

355,920

415,283

421,921

181,353

1,182,219

241,561

658,268

302,886

1,165,593

589,614

1,412,771

1,346,437

2,046,697

1,042,466

1,646,444

1,515,551

455,896

0

総　計

4,433,386

2,306,342

6,980,284

3,166,137

2,797,974

3,311,745

5,250,823

3,895,045

4,507,211

2,186,689

2,472,005

3,271,357

10,449,346

8,253,415

15,189,035

596,315

蓮 代 寺

向 本 折

今　　江

串

日　　末

国　　府

中　　海

東　　陵

金　　野

校   　下

稚　　松

芦　　城

安　　宅

犬　　丸

荒　　屋

能　　美

第　　一

苗　　代

西　　尾

波 佐 谷

大　　杉

符　　津

木　　場

粟　　津

那　　谷

矢 田 野

月　　津

14,329,933

3,168,672

1,808,305

7,546,732

5,392,155

5,824,652

5,879,844

1,316,916

755,316

23,830,963

3,662,431

41,086,370

564,488

370,359

合　　計

構成比（％） 2.732.36.623.213.5100.0

176,734,477 4,805,10957,130,10211,734,718



４．土地の校下別・地目別面積（つづき）
令和5年1月1日現在　単位：㎡

資料：行政管理部税務課

※公用地には水道用地、公衆用道路、用悪水路、堤、井溝、公園、学校用地が含まれる。

11,526

3

16,944

29,338

保安林

0

その他

34,192

55,664

14,018

89,069

0

327,285

0

粟　　津

那　　谷

矢 田 野

月　　津

蓮 代 寺

向 本 折

今　　江

串

日　　末

国　　府

中　　海

東　　陵

金　　野

校   　下

稚　　松

芦　　城

安　　宅

犬　　丸

荒　　屋

能　　美

第　　一

苗　　代

434,600

5,477

252

491,516

198,637

262,527

329,273

342,861

44,850

257,276

110,749

95,467

267,656

西　　尾

波 佐 谷

大　　杉

符　　津

木　　場 044,838

7,501

383,367

389,429

27,601

2,555,327

24,345

9,110

4

0

境内地

47,027

54,549

33,266

6,555

6,090

8,742

17,582

21,502

15,606

18,581

7,026

80,025

12,864

24,146

20,272

8,029

10,720

54,323

0

586,692

1.4

公用地

493,683

340,205

846,816

355,294

146,230

329,172

651,200

315,545

258,079

170,251

161,024

263,660

659,203

624,568

0

9,514

15,727

8,541

9,619

15,891

1,398

37,883

8,119

337,643

273,127

489,239

515,364

9,267,992

5.2

墓　地

5,805

243

29,000

3,214

4,015

8,158

22,399

6,148

6,237

67,930

9,383

17,834

14,798

16,360

7,669

0

0

0

56,570

21,339

0

0

0

0

250,828

213,187

202,298

0

7,288

10,892

20,127

6,989

4,270

7,640,915

0

0

994

0

0

25,036,400 297,876

13,586

16,276,632

32,766

10,662

7,124

2,316

7,961

2,567

14,665

8,328

13,020

8,472

3,568

32,885

24,909

79,138

池沼・溜池

542

302

1,257

1,163

421

8,873

14,825

30,136

80,908

10,302

9,408

645

17,222

24,668

31,736

0

1,455

465,199

0.3 14.2 0.2

13,406

30,490

524,421

0.3

合　　計

構成比（％）



４．土地の校下別・地目別面積（つづき）
令和6年1月1日現在　単位：㎡

資料：行政管理部税務課

※公用地には水道用地、公衆用道路、用悪水路、堤、井溝、公園、学校用地が含まれる。

芦　　城 2,306,474 1,549,011 148,391 41,634 690 115,981

安　　宅 6,970,224 1,563,239 1,835,066 1,095,831 938,326 286,120

校   　下 総　計 宅　地 田 畑 山　林 原野・雑種地

稚　　松 4,431,851 1,734,746 1,776,149 179,265 187 161,788

能　　美 3,310,563 818,932 1,881,207 161,704 16,613 76,228

第　　一 5,251,140 1,891,425 1,767,335 213,688 406,189 190,802

犬　　丸 3,166,141 673,964 1,840,635 60,781 53,312 82,198

荒　　屋 2,798,047 667,293 1,863,873 59,211 106 39,273

向 本 折 2,174,785 684,921 833,328 297,555 4,719 88,434

今　　江 2,473,473 1,105,431 673,716 254,375 12,734 184,809

苗　　代 3,895,924 1,459,273 1,572,743 177,133 126,095 136,272

蓮 代 寺 4,507,386 560,707 1,972,469 275,691 1,211,009 118,577

国　　府 8,253,637 1,395,104 3,086,325 407,559 1,661,054 365,395

中　　海 15,191,426 595,738 2,289,521 764,863 10,506,860 275,467

串 3,271,342 1,697,563 688,712 369,917 5,720 147,162

日　　末 10,449,387 1,289,391 3,945,606 1,086,161 2,230,115 356,507

西　　尾 39,753,495 415,063 1,644,439 2,434,351 18,312,339 293,852

波 佐 谷 8,137,938 433,325 1,514,650 661,783 4,995,800 130,179

東　　陵 596,315 365,900 0 1,561 4,473 25,492

金　　野 5,839,948 370,015 1,038,876 194,991 3,751,354 174,913

木　　場 1,808,487 241,615 589,614 86,973 370,359 92,548

粟　　津 7,561,292 659,498 1,412,045 322,244 4,513,976 222,943

大　　杉 14,357,889 181,105 455,468 1,181,265 4,778,303 57,059

符　　津 3,168,703 1,185,099 1,165,805 189,191 19,875 227,863

月　　津 5,879,613 765,373 3,661,827 348,187 74,073 446,566

那　　谷 5,392,159 302,886 1,346,437 261,502 2,574,504 207,986

矢 田 野 5,824,672 1,323,243 2,045,860 559,438 592,438 320,446

合　　計 176,772,311 23,929,860 41,050,097 11,686,854 57,161,223 4,824,860

構成比（％） 100.0 13.5 23.2 6.6 32.3 2.7



４．土地の校下別・地目別面積（つづき）
令和6年1月1日現在　単位：㎡

資料：行政管理部税務課

※公用地には水道用地、公衆用道路、用悪水路、堤、井溝、公園、学校用地が含まれる。

校   　下 池沼・溜池 保安林 墓　地 境内地 公用地 その他

稚　　松 542 0 5,805 47,040 494,280 32,506

犬　　丸 1,163 0 3,214 6,555 355,294 89,025

荒　　屋 421 0 4,015 6,090 146,239 11,526

芦　　城 302 0 243 55,111 340,554 54,557

安　　宅 1,257 327,285 29,000 33,266 846,816 14,018

苗　　代 30,136 21,339 6,148 21,502 315,945 29,338

蓮 代 寺 80,908 0 6,311 15,606 258,079 8,029

能　　美 8,873 0 8,158 8,742 330,103 3

第　　一 14,825 56,570 23,877 17,582 651,903 16,944

串 645 0 17,834 80,025 263,764 0

日　　末 17,222 250,828 14,798 12,864 659,203 586,692

向 本 折 10,302 0 67,930 18,581 158,295 10,720

今　　江 9,408 0 9,383 7,026 162,268 54,323

東　　陵 0 0 0 0 198,637 252

金　　野 7,288 13,586 3,568 9,514 251,498 24,345

国　　府 24,668 213,187 16,360 24,146 625,239 434,600

中　　海 31,736 202,298 7,669 20,272 491,525 5,477

大　　杉 6,989 7,640,915 2,316 9,619 44,850 0

符　　津 4,270 0 7,961 15,891 257,281 95,467

西　　尾 10,892 16,276,632 10,662 15,727 330,428 9,110

波 佐 谷 20,127 32,766 7,124 8,541 333,639 4

那　　谷 24,909 994 8,328 8,119 273,127 383,367

矢 田 野 79,138 0 13,020 12,901 488,760 389,428

木　　場 44,838 0 2,567 1,398 110,919 267,656

粟　　津 32,885 0 14,665 37,883 337,652 7,501

月　　津 1,455 0 8,472 30,490 515,569 27,601

合　　計 465,199 25,036,400 299,428 524,491 9,241,867 2,552,489

構成比（％） 0.3 14.2 0.2 0.3 5.2 1.4



資料：行政管理部税務課

※公用地には水道用地、公衆用道路、用悪水路、堤、井溝、公園、学校用地が含まれる。

宅 地 13.5%

田 23.2%

畑 6.6%山 林 32.3%

原野・雑種地 2.7%

池沼・溜池 0.3%

保安林 14.2%

墓 地 0.2%

境内地 0.3% 公用地 5.2%
その他 1.4%

土地の地目別面積の割合
「４．土地の校下別・地目別面積」をグラフにしたもの

令和6年1月1日現在



５．市有地
単位：㎡

資料：行政管理部管財課

６．市役所の位置
                                                                                                                                     

資料：行政管理部総務課

4,600,568

4,600,709

4,740,874

4,800,189

4,778,745

年 度

29

30

令和元年度

2

教育敷地

623,009

623,009

総　数

4,581,965

4,580,474

347,445

359,485

364,678

385,065

378,481

392,844

その他施設敷地

2,261,379

2,224,309

2,254,983

2,261,745

2,380,362

2,446,261

2,413,179

351,723

351,723

351,723

351,723

351,723

4,420

4,420

用途外市有地

349,937

その他庁用敷地

4,420

公園敷地

698,508

年 度

29

22,144

19,586

19,586

27,846

3

4

5

610,839

598,998

598,128

598,128

598,128

庁舎敷地

21,179

21,179

21,179

21,179

4,420

4,420

4,420

4,420

消防用敷地

15,205

15,205

15,617

15,617

15,617

15,617

18,650

山 林

193,464

193,464

193,464

193,464

193,109

193,109

193,109

住宅敷地

89,511

89,511

89,511

89,208

85,032

85,032

85,032

児童福祉敷地

30,801

29,342

29,342

21,179

21,179

21,179

30

令和元年度

2

3

4

5

688,065

679,761

680,091

676,897

676,897

672,635

保健衛生敷地

294,552

351,723

北　　緯

　36゜24' 31"

　36゜21' 15"

名　　称

本　　　庁

南　支　所

所　　　在　　　地

小松市小馬出町91番地

小松市蓑輪町ハ84番地2

東　　経

　136゜26' 44"

　136゜25' 37"



７．気象概況

平均 最高 最低 % mm  m/sec 晴 曇 雨 雪

16.1 38.9 -3.4 76.8 2,501 4.2 南南東 151 92 101 21

14.9 36.9 -4.9 75.4 2,264 2.8 南南東 155 135 60 15

14.9 39.3 -4.0 72.6 2,244 2.9 南南東 148 114 72 30

15.1 39.1 -6.3 78.7 2,695 3.0 南南東 226 65 68 6

14.7 38.7 -3.1 81.4 1,904 2.8 南南東 220 81 42 22

15.2 38.7 -2.1 83.2 1,597 2.7 南南東 187 92 74 12

15.7 37.6 -1.5 83.0 1,558 2.7 北北東 190 81 83 12

14.9 38.8 -2.4 82.0 1,819 3.0 南南東 206 71 66 22

15.4 40.6 -6.3 83.2 2,141 2.7 北北東 191 76 71 27

15.6 38.7 -1.7 82.3 1,269 2.6 南南東 129 152 71 13

15.8 40.8 -3.3 83.4 1,848 2.8 南南東 176 101 79 10

15.6 37.4 -4.6 83.5 1,795 2.8 北北東 - - - -

15.6 39.0 -1.6 83.3 1,709 2.6 南南東 - - - -

16.5 41.0 -4.2 82.3 1,597 2.7 南南東 - - - -

16.5 38.0 -1.2 84.5 2,076 2.6 北北東 - - - -

4.3 17.3 -4.2 89.6 143 3.0 南南東 - - - -

4.7 17.7 -2.0 86.0 82 2.7 南南東 - - - -

10.3 23.9 0.8 79.4 97 2.7 北北東 - - - -

14.0 28.3 3.8 74.7 114 2.9 北北東 - - - -

18.5 31.4 7.6 76.6 134 2.5 北北東 - - - -

23.1 36.1 13.7 83.3 164 2.4 南南東 - - - -

28.1 38.2 20.8 80.7 163 2.7 北北東 - - - -

30.3 41.0 24.8 77.8 11 2.4 北 - - - -

26.5 37.6 18.7 84.6 123 2.2 南東 - - - -

17.4 28.0 8.4 81.9 119 2.6 南南東 - - - -

13.0 28.2 1.3 83.9 189 3.2 南南東 - - - -

7.4 23.2 -0.3 88.6 261 3.0 南南東 - - - -

5.3 13.6 -1.2 87.3 203 3.4 南南東 - - - -

6.3 21.3 0.1 83.9 129 2.2 北北東 - - - -

7.4 20.9 -0.4 81.7 146 3.3 南南東 - - - -

15.1 27.5 3.9 82.3 113 2.2 北北東 - - - -

18.5 33.9 7.9 76.4 112 2.9 北北東 - - - -

23.5 33.3 13.8 80.5 120 2.5 南南東 - - - -

28.3 38.0 21.4 84.9 335 2.8 南南東 - - - -

29.0 37.9 22.5 85.9 89 2.4 北 - - - -

26.9 35.7 17.6 86.1 43 2.0 北北東 - - - -

19.6 29.9 8.9 87.3 167 1.8 北北東 - - - -

12.3 25.6 2.9 88.0 309 2.3 北北東 - - - -

6.3 17.5 0.4 90.0 311 3.5 南南東 - - - -

資料：消防本部

6

平成22年

24

25

26

27

28

29

年　月
気温　℃

平均
風速

降水量
平均
湿度

天気日数(午前9時現在)

10

11

12

最多
風向

令和6年1月

2

3

4

5

6

7

8

9

4

5

6

7

8

9

10

11

12

30

令和元年

2

3

4

5

令和5年1月

2

3

23



資料：消防本部

203 129 146 113 112 120 335 89 43 167 309 311

5.3
6.3

7.4

15.1

18.5

23.5

28.3 29.0
26.9

19.6

12.3
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気温（℃）降水量（mm）

月別気温・降水量の変化
「７．気象概況」をグラフにしたもの

降水量（mm） 平均気温（℃）

最高気温（℃） 最低気温（℃）


